UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Sermones Fratris Gabrielis Barelete ordinis predicatorum
tam quadragesimales: q[uam] de sanctis**

Barletta, Gabriel

Parisius, 1507, XXV. Jan.

De festo. s. Johannis euangeliste. de eodem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69837](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69837)

Sancti stephani. Fo. lvi.

ad possidendū. Nō habuit cibos ad comedendum: immo ter esuriit: et non habuit qd comederet. In morte: quia corp⁹ paup⁹ et vacuum sanguine et remansit aridum vt lignum. Aīa vacua fuit omī cōsolatione et plena dolore. Passio sua vacua fuit utilitate: quia in illa die solū vnum latronem lucrata est. Water vacuata fuit omī gaudio plena omī amaritudine: sua familia vacuata fide: qz apli fidē perdidērūt. Jō Bern. sup Can. Utrūq; es mihi o dñe iesu et speculū patiendi et premiū patientis. Utrūq; fortiter puocat et vehemēter accendit. Ex cronica ordinis. Exēplū nouitij: qui bono nie panez portauit in sinu. Cuz egredere extra claustrum obtulit ymagi in marte. Et ipsa in plagis filij posuit etc. Jō hoc exemplo puocat homo constanter pati: qz vt dicitur ff. de re militari l. desertorem. §. vl. li. v. Capite puniendus est qui dominū suū in bello dimittit mori et fugit. Sic et ille q fugit persecutiones et non pseuerat cōstanter cū suo caputio dz puniri. Scdo exemplo scōtorū. habemus exēpla multorū sanctorū: sed maxime stephani.

¶ Et legenda Petri de Calo.

¶ Stephan⁹ in hierlīm ortus est. Pat⁹ eius Rubē diues hēbat vxorem sterilem ambo in dei q deum rogabant daret eis filiū quos exaudiuit et stephanū vocarūt. Quo nato dyabolus inuidens tot eorū bonis et cupiens iduce re eos ad despationē asportauit filiū de cunis per aera: et loco eius similē illius i quo demon irrorat in cunis collocauit. Qui die noctuq; ululans: clamoribus familiā cōturba bat. Cuz autem demō paruulū per aera deferi et: qdā. s. pater q̄sistēs in dextro p̄cepit de moni vt infantulū ei daret: q virtute sc̄ti posuit puerū ad pedes eius. Quē nutrirī et lactari fecit. Peruenit autē ad annum. xv. cum illo heremita ab apostol⁹ baptizat⁹ est. Dñs autē reuelauit stephano tribulationem patris: et vt demon de demo sua infugaret man-

dsuit qui sup̄to habitu pegrini ad hominū p̄tis pucit hospitū pet̄s. Cui p̄ filiū hēo i domo q nos om̄s turbat et neminez descere sinit. Cui stephanus filius tu⁹ san⁹ est: et qñ videbis: i calice tuo vinū in sanguine conuertit: scito q fili⁹ tu⁹ a iudeis iterficietur p noie xp̄i. Vñ totā familiā baptizauit ei ab eis discessit. Post ascēsiōnē aīe xp̄i remanentib⁹ aplis in hierlīm in officio p̄dicatiōis elect⁹ est stephan⁹ vt p̄dicaret euāgelij. Inuidētes autē iudei et cupiētes eū sup̄are: aggressi sūt triplici iaculo. P̄mo disputatione libertinorū: Cyrenē. Alexadūnoy. Asia norū. qbus victis vñ sūt sc̄do mō. s. re hū p̄ductiōe: qz falsos testes submisertunt: qui eū accusabant de blasphemā in deum: et in Moysen. Ipse autē de his se purgauit. Aggressi sunt euz Tertio. tormentorū illatione. Redarguit eos. Vos inquit semper sp̄iū sancto restitistis. Tormenta vestra nō timeo: quia video celos apertos: et iesum stantem etc. Clamauerunt voce magna: continentes aures suas. Si ne: sc̄z audirent blasphemantem. Et elecerunt eum extra ciuitatē. Et duo falsi testes iecerunt lapides in eum. Unde orauit pro se et pro suis crucifixoribus. Pro se rectus stetit. p̄ crucifixoribus ingenuculauit se. Ubi Beata dixit. Qd si stephanus nō orasset: ecclesia Paulum non haberet. Et gl. disposui in mēte mea perdere te nisi stephanus meus orasset pro te: et sic obdormiuit in dño. In illa passionis hora vinum versum est in sanguinem in mensa patris. Quo viso surrexit de mensa: intrauit urbem et filium lapidatum inuenit.

¶ In festo sancti Johānis euāgeliste.

Hic est discipulus ille qui testimonium perhibet de his Johānis. xx. Est vulgata et trita cōclusio sacro

In festo

rum q̄ quattuor sunt differentie amo-
ris. Primus dicitur amor carnalis.
Secundus amor naturalis. Tertius
amor sp̄ialis. Quartus amor gratui-
tus. Primus amor carnalis quo hō ni-
mis diligit corpus suū: de quo. Joh̄a
iij. Qui amat animam suā. i. corpus
suum p̄det eaz. i. in inferno. Et Sap.
xv. Maloz amatores digni sunt mo-
te qui spem habent in talib⁹. Uñ noli
illis multum blandiri. Prouer. xxix.
Qui delicate nutrit seruis suis postea
sentiet eū cōtumacē. Ideo ph̄s in. i.
li. de regimine p̄ncipum. c. xij. O cle-
mens imperator noli te inclinare ad
coitū mulierū: q̄ coitus est quedā pro-
petas porcorū. Que tibi gloria erit si
exerceas ad coitum viliū vestiarū et ac-
tus brutoz. Serua igit̄ antiam tuā no-
bilissimā angelicā et superiōrē que da-
ta est tibi non vt dehoneſtetur sed vt
glorietur. et nō sit de conditione iusto-
rum sed de numero sapientū. Ille. Et
Dan. lib. i. Inferni. c. xxvi. Considera
te vestrāz ouginē. Creati non fuistis
vt brutaliter viueretis: sed ad inſequē-
dum virtutez et intelligentiam.
¶ Secūds ē amor naturalis. quo non so-
lum hoies mutuo se diligūt. sed etiam
animalia. Sap. xij. Oē animal diligit sibi
simile. Plato. in Timeo. Et ph̄s in
vij. ethico. Similitudo est cā amoris
In. vi. Poli. Generantis ad genitum
naturalis ē amicitia. Tali amore di-
ligit deus oīa. q̄ sunt bona i sui natu-
ra. Sap. xi. diligis omnia que sunt et
nihil odisti eozū que fecisti. Gene. ij.
Vidit deus cuncta que fecerat: et erāt
valde bona Unde ph̄s i li. de causis
et propositionibus maximis. Prima
causa influit bonitatem suā in oībus
rebus. ¶ Tertius amor est sp̄ialis i
quo est vera amicitia Tali amore di-
lexit xp̄s naturā humanā pro qua mo-
ri voluit. Jere. xxxi. In caritate per-
petua delexi te ideo attraxi te miſe-
rans. Et Greg. O mira circa nos dei
pietas. ¶ Quartus est amor gratui-
tus. quo ab externo dilexit saluandos

in li. vite scriptos. De quo amore. Jo-
vi. diligebat aut̄ iesus Marthā et so-
rorem eius mariam et lazarum. Et
Joh̄a. vi. Ipse enim pater amat vos.
Isto amore dilexit Jo. euangelistam.
De quo Beda. Diligebat aut̄ eū iesus
non exceptis ceteris singulariter so-
lum: sed p̄re ceteris quos diligebat
familiarius vnuz. hic est discipulus
et c. de quo tria videbimus.

¶ Primum dicitur opinionis.
Secundum dicitur cognitionis.

Tertium dicitur conseruationis.

¶ Primum dicitur et c. Dubium querit̄-
tur. Quis inter apostolos fuit maḡ
dilectus Ad hoc sunt due opi. Una di-
cit q̄ petrus apostolus. Alia q̄ Joh̄a.
Prima q̄ petrus per verba scripture
puer. vij. Ego diligentes me diligo
Et Jo. xij. Si qs diligit me diliget
a patre meo et ego diligam eū: vt sit
sicut dicit: qui vult oīo ab anima ama-
ri. Et Math. xxij. Diliges dñm deum
tuū ex toto corde tuo et in tota anima
tua: et in tota mente tua. Vis amari
ab eo. Ama. Et Sen. epistola. vi. Si
queris quō sis facturū amicitiam:
monstrabo tibi. Si vis amari. ama.

Et Marcialis lib. Undiq̄ suscepto.
Miraris q̄ nullus amat te Cicilia
ne nō q̄ amas nullū. dilige. car⁹ eris.
Nulli carus erat herodinus et sibi
nullus. Et Aug. Nulla est maior iū-
tatio ad amorē: q̄ preuenire amādo
amantem. Uñ Juli⁹ cesar. et Octavia-
nus impator: i ta amabant q̄ pro dijs
adorabant a romanis. Et hoc totum
q̄ diligebant. Ad p̄positum. Petrus
super oēs apostolos christum amauit
Super iohannem Jacobū et c. Math.
xxvi. tpe passionis super oēs alios di.
Et si oportuerit me mori tecuz: nō te
negabo. O magister animam meam
et c. In. ij. anime. Oīa appetūt eē Job
p̄mo. Pelle pro pelle et cuncta que
habz homo dabit pro anima sua. Pre-
terea Jo. xxi. interrogat christus pe-
trum. Simon iohannis diligis me?
Respondit. Domine tu scis: q̄ amo

Sc̄ti iohānis euange. Fo. lviij.

re. Interrogatus. ij. Diligis me r̄c. vt
prius respondit. Interrogatus. iij. re
spondit. O magister tu es fastidiosus
Domine tu nosti omnia. Tu scis quia
amo te. Preterea Math. xvi. Inter
rogauit om̄s apostolos x̄ps semel d̄f.
Quē dicunt hoies esse filiū hois? R̄n
derunt. Alij Johānē bap. alij asit he
lyaz. alij vero hieremiā aut vnū ex p
phetis. Dixit iesus. Vos asit quē me
esse dicitis? facti sunt muti. Solus
Petrus dixit. Tu es x̄pus filius dei
vini. Ubi dicit Alber. Quod nūq̄ re
pertus est aliqs̄ ante passionē qui sit
confessus humanitatē et diuinitatez
x̄pi nisi solus petrus. ante passionem
x̄pi ip̄m vocabant magistrū. Jo. xij.
Vos vocatis me magister. Solus pe
trus sup̄ oēs apostolos confessus ē di
uinitatem. Ideo cū sup̄ oēs x̄pm ama
ret. sup̄ oēs meruit diligi. et sic super
oēs erat r̄c. ¶ Secunda opinio dic it
q̄ est Jo. Et ratio est q̄ ex h̄bis euan
gelij r̄ doctorū videtur plus iohannes
amasse. Jo. xx. Hodie conuersus pe
trus vidit illuz discipulum quem dili
gebat iesus sequentē. r̄ Jo. xij. Erat
recubens vnus ex discipulis eius in
sinu iesu. quez diligebat iesus. Jo. xx.
Veni ad simonē petrū r̄ alij discipu
lum: quē amabat iesus. Et ecclesia in
offi. hic est io. qui priuilegio amoris
r̄c. R̄h̄deo ad h̄ac d̄f. h̄z Tho. i. parte
q. xx. ar. iij. Ad tertū. Idez in postil
la super iohannem. Duplex est amo
ris spes. Una que consistit in familia
ritatis ofiōne alia in donoz cōdicatio
ne. ¶ Prima est r̄c. Quo ad hanc. scz
cū quis donat plura encenia et dona
x̄ps plus donauit petro q̄ iohanni. qz
ei plura bona cōtulit q̄ iohā. nec alte
ri. Inter alia dona duo precipua sunt
Primū: quia ei curā ecclesie cōmisit.
q̄ fuit donuz singulare. Mathe. xxvi.
Tu es petrus r̄c. Secundu quia vica
riū suū fecit. Mat. xvi. Tibi dabo r̄c.
Und̄ dicitur p̄nceps apostolorū: quod
nulli est concessuz. Quo ad hec dona:
Petrus plus est amatus. ¶ Secun

da species r̄c. ad hoc magis Jo. ama
uit: quia signa amicitie ei ostendit. q̄s
nulli fecit. Quē sunt quattuor inter
alia principalia.
¶ Primū: quia super pectus domini
in cena recubuit.
¶ Secundū: quia p̄ditionez sibi et non
alteri reuelauit.
¶ Tertū: quia om̄i sctōz dignitates si
bi contulit.
¶ Quartū: quia matrez virginem vir
gini cōmendauit.
¶ Primū r̄c. t̄pe passionis immediate
in mensa super pectus d̄ni recubuit.
Quēadmodū pat̄ filiū cariores tenet
in brachia sua. Quid ibi fecerit in il
la dormitione of̄ndit. J̄s. li. de obitu s̄c̄
toz. Quod raptus fuit vsq̄ ad tertū
celum: et vidit archans diuina et fuit
ibi doctus de celestibus: q̄s postea of̄
ndit in euangelio suo. Unde ecclesia.
Beatus apostolus: cui reuelata sunt
secreta celestia. et Petrus Dam. ser.
hodierno. h̄ac asit gratiā diuine sciē
tie ex illo celesti gazophylatio traxit
in quo sunt oēs thesauri sapientie et
scie absconditi: quo nō p̄pheta. non pa
triarcha: nō demq̄ quisq̄ ab ip̄so p̄
mordio mundi cognoscitur aspirasse
Ille. Un̄ ecclesia canit de hoc priuile
gio Valde honorandus est beatus io.
qui supra pect̄ d̄ni in cena recubuit.
¶ Sc̄dm̄ dicit r̄c. Scribit Joly. xiiij.
q̄ dū x̄ps eēt in mēsa cum apostolis su
is dixit eis. Amen amen dico vobis:
quia vn̄ ex vobis me traditurus est.
Ex hac voce territi. inuicē se aspice
bant nemo audebat loqui. Solus Jo.
dixit x̄po. Domine quis ē q̄ tradet te.
Respondit x̄ps. Cui int̄m. pa. por. Ut
amico h̄o x̄ps reuelauit secretuz. Qz
vt dicitur Prover. xv. Causam tuam
tracta cū amico tuo. Et Sen. Secre
tuz cū amico pertracta. Christus ami
co suo iohanni indicauit secretuz. Un̄
Petrus Dam. O incōparabilē virum
p̄fert x̄ps verbū in medio r̄ totus ta
cet senat̄ apostolorū. Tacet lingua q̄
clauis facta est celoz. Nemo aude

In festo Scti

os asire. Jo. in se discipulorum psona
accepta pultor a ccedit. Ille. Ubi di-
cunt doc. qd xp̄us petro pditorē ma-
nifestasset ipm dentibus lauiasset.

¶ Tertiu signū ꝛc. Dignitates iohā-
nis fuerit quattuor. Prima ap̄tus in
apostolis. Euāgelista in euāgelio. p̄-
pheta in apoc. martyr in supplicio: vñ
Petrus dam. Quid in cunctis virtu-
tibus. Jo. incōparabiliter nō excedat
Apostolus siquidem in ap̄tis. Euāge-
lista in euāgelio. propheta i apo. mar-
tyr etiam fuit. Ex quo ceteris ap̄tis i
carnem plixius mansit: eo durioris
martyrū tormenta sustinuit. Ille. De
apo. dicit. Qd qdā demoniacus. Mu-
tine dixit. Qd deus et dyabolus tm̄ li-
brū. illuz intelligebāt. ¶ Quartum si-
gnū ꝛc. Jo. xix. dicit. Qd xp̄s in cru-
ce postus videns matrē ad pedes cru-
cis totā lachrymosam et melā cōpas-
sus est illi. Et dixit Johāni. Cāra. Fi-
li ecce mater tua. Credendū est qd si
meliozem inuenisset inter eos ei vti-
q̄ recōmendasset. qd non inuenit. Ses-
cundū sniam Alber. Sex xp̄s habuit
in hac vita et possedit. Primo corpus
suū qd cōmēdauit nichomēdo. Secun-
do aliam. quā patri suo. Tertio substā-
tiam sp̄alem: quā iudeis. Quarto ec-
clesiam quā commisit petro. Quinto
apostolos quos cōmisit patri in recessu.
Johā. xvij. pater sancte. serua eos
quos dedisti mihi. Sexto matrē: quā
Jo. fili ecce mater tua. Ubi dicit Al-
ber. qd sicut Petrus fuit pater ecclesie
ita iō. fuit pater spiritualis matris.
Tria facit pater sp̄itūalis. ¶ Pri-
mo cōstitetur. ¶ Secūdo Baptizat.

¶ Tertio sacramenta ecclesie minist-
rat. Ita iohannes euāge. virginē ba-
ptizauit. et oia sacramēta ecclesie mi-
nistravit. Fili. ecce mater tua. hoc at
fuit maximū puilegium triplici rōne.
Primo rōne recōmēdationis: qd. s. tm̄
thesaurū sibi cōmisit. s. matrem dei.

¶ Scōdo rōne recōmēdationis: quia
oblitus suozū vulnerū matrem nō dat
obliuioni: et de discipulo recordatur.

¶ Tertio rōne modi recōmēdandū
qd non dixit matri. Ecce nepos tuus:
sed filius tuus. Fili: ecce mater tua.
Deinde dixit matri. Mulier ecce fi-
lius tuus. Quare non dixit mater. O
tesu: quare non vocasti illā meschinā:
mater. qd forte recupasset ꝛc. Circa
hoc est duplex opinio. Prima ē Chry-
sostomus. qd mortua cecidisset. vt dicit. ff. de of-
f. iudic. l. diuus. Afflictio non est dāda
afflicto sed eius miserijs miserendū.
Ubi dicit Dam. Qd oēs dolores fue-
runt ei seruari in passione filij: qui sus-
perarūt cēs dolores. Nō dixit mater
ne ei dolor maior auget. Qñ parui-
lus patitur magnā penā: mater ei cō-
patitur. Et si loquitur dulciter: cōque-
rendo ei: magis cōpatit et magis af-
fligitur. sic et beate marie cōpatientis
filio: cui videret eum in angustijs ne
dolorem ei xp̄s auget et nesciuit ei lo-
qui dulciter di. matrem qd est nomen
dulce. sed dixit mulier. Alia ratio ad
tollendū opi. aliquoz hereticoz dicen-
tum virginem fuisse angelum. et non
mulierē. Mulier ergo ecce fili⁹ tuus
Ubi dicit Rabanus: qd iohā. fuit pfo-
ratus gladio illi⁹ doloris. quo pia ma-
ter fuit perforata. Uñ dantes. xv. pa-
radisi. Sic est ille qui iacuit supra pec-
tus nostri pellicani: et iste fuit ex cru-
ce ad magnū electus officiū. Quid in
cruce dixerit nostri in seipso ostendit
poeta qdaz. Mea bñdicta mater. Va-
de afflictam te video. lachryme tue
sunt sagitta: que cor meum transfixit:
noli flere mea mater. Nā tuus luctus
est mihi pena: differ donec a morte res-
urrexero. Quare non respondit h̄go
ad illud verbū filij in cruce Respon-
deo qd erat tota fessa habens cor trās-
uerberatum doloribus.

¶ Scōm ꝛc. Pone hāc conclusionem:
qd sapientia p̄funda Joh. p̄cedit oēm
sc̄iaz huus mūdi oīm theologoz: oīm
doctoz oiz phōroz. Magna fuit sp̄ia
Salomo. qui disputauit ꝛc. Magna
orig. qui. vi. M. vo. li. legit in scolis.
Nō credo ipm dānatum. Magna Au-

Johannis euangeliste. Fo. lviij.

In. qui de epistolis & tractatibus. iij. v. vo. scripsit. Magna. Alber. mag. de quo Pius papa Precipua est Al-
 bertus magnificencia qui nullum do-
 ctine genus creditur ignorasse. Ma-
 gna Tho. de qua Innocenti⁹ papa. hu-
 ius doctoris sapia: p̄ ceteris excepta
 canonica h̄z p̄prietatem h̄bor modū
 dicendoz: veritatem sententiaruz ita
 vt nunq̄ qui eum tenuit: inueniatur
 a tramine vitatis deuiasse. Qui scri-
 psit centā. iij. libros sed maior iohā-
 nes euange. sup oēs. que fuit figura
 ta Eze. xviij. vbi dicit. Aq̄la grādis
 magnarum alaz: longo membroz du-
 ctu plena plumis et varietate venit
 ad libanum et tulit medullam cedri
 Moraliter. Ista aq̄la est Jo. qui cōpa-
 ratur aq̄le. Apo. iij. et. iij. alas simi-
 les aq̄le. Fuit hec aq̄la magnaz ala-
 rum qui altissime sup oēs volauit al-
 titudine scientie. Venit ad libanuz. i.
 celū: tulit medullā cedri: qui est x̄ps
 medullā diuinitatē: nō corticem. i. hu-
 manitatē. Unde nō immerito aquile
 cōparatur p̄pter conditiones quas a-
 quila habet que sunt tres.